

正味財産増減計算書

(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減	備考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
①基本財産運用益	0	0	0	
②特定資産運用益	0	0	0	
③事業収益	136,080,725	135,170,378	910,347	
事業負担収入	6,662,720	4,417,468	2,245,252	
受取賃貸料収入	34,266,960	35,604,000	△ 1,337,040	
こよみ売上	92,806,000	94,128,791	△ 1,322,791	
天文グッズ売上	2,345,045	927,469	1,417,576	
化石他標本売上	0	92,650	△ 92,650	
④受取寄附金	25,328,046	4,823,968	20,504,078	
受取寄附金	25,328,046	4,823,968	20,504,078	
④受取補助金	0	0	0	
日本宝くじ協会助成金	0	0	0	
⑤雑収益	743,051	796,834	△ 53,783	
受取利息	560	502,036	△ 501,476	
自動販売機売上収入	49,950	60,441	△ 10,491	
雑収益	692,541	155,354	537,187	
貸倒引当金戻入益	0	79,003	△ 79,003	
経常収益計	162,151,822	140,791,180	21,360,642	
(2) 経常費用				
①事業費	159,397,889	134,684,298	24,713,591	
報酬	7,536,418	4,299,691	3,236,727	
給与	25,621,623	29,842,300	△ 4,220,677	
法定福利費	3,383,272	3,884,370	△ 501,098	
助成供与費	0	1,500,000	△ 1,500,000	
普及促進費	495,280	500,596	△ 5,316	
旅費交通費	1,153,331	1,366,526	△ 213,195	
通信運搬費	541,526	717,740	△ 176,214	
印刷製本費	41,877,663	41,421,359	456,304	
消耗品費	4,142,670	1,625,207	2,517,463	
車両費	2,495,879	1,928,839	567,040	
水道光熱費	4,830,198	3,273,499	1,556,699	
福利厚生費	664,375	524,011	140,364	
交際接待費	175,395	321,468	△ 146,073	
研究費	620,565	278,533	342,032	
負担手数料	14,088,336	12,514,977	1,573,359	
修繕費	3,547,739	649,962	2,897,777	
借料損料	2,029,532	3,237,891	△ 1,208,359	
租税公課	7,314,005	7,153,925	160,080	
事務手数料	309,040	391,862	△ 82,822	
天文グッズ他仕入費	880,586	769,158	111,428	
こよみ作成販売事業費	521,770	2,253,653	△ 1,731,883	
資料蒐集費	241,389	235,404	5,985	
育成費	43,111	43,480	△ 369	
雑費	120,320	298,533	△ 178,213	
支払利息	6,446,049	4,321,190	2,124,859	
減価償却費	30,309,641	11,330,124	18,979,517	
貸倒引当金繰入額	8,175	0	8,175	

正味財産増減計算書

(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減	備考
②管理費	11,094,215	11,847,827	△ 753,613	
報酬	917,582	548,309	369,273	
給与手当	4,699,819	5,474,031	△ 774,212	
法定福利費	587,705	674,750	△ 87,045	
旅費交通費	52,247	72,693	△ 20,446	
通信運搬費	6,577	6,953	△ 376	
事務手数料	2,324,045	2,953,110	△ 629,065	
負担手数料	2,030,218	1,740,536	289,682	
租税公課	12,334	10,824	1,510	
会議費	437,692	358,979	78,713	
減価償却費	25,996	7,642	18,354	
経常費用計	170,492,103	146,532,125	23,959,978	
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 8,340,281	△ 5,740,945	△ 2,599,336	
当期経常増減額	△ 8,340,281	△ 5,740,945	△ 2,599,336	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
① 固定資産売却益	48,243,462	0	48,243,462	
経常外収益計	48,243,462	0	48,243,462	
(2) 経常外費用				
① 固定資産除却損	130,697	0	130,697	
経常外費用計	130,697	0	130,697	
当期経常外増減額	48,112,765	0	48,112,765	
当期一般正味財産増減額	39,772,484	△ 5,740,945	45,513,429	
一般正味財産期首残高	190,315,830	196,056,775	△ 5,740,945	
一般正味財産期末残高	230,088,314	190,315,830	39,772,484	
Ⅱ 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
Ⅲ 正味財産期末残高	230,088,314	190,315,830	39,772,484	

正味財産増減計算内訳書
(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

科目名	公益事業目的				収益事業会計	法人会計	内部取引消去	合計
	国際交流 事業会計	天文啓発 暦等普及会計	共通会計	計	不動産賃貸収益事業			
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
① 基本財産運用益								
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産運用益計	0	0	0	0	0	0	0	0
② 事業収益								
事業負担収入	29,600	6,330,320	84,800	6,444,720	28,700	189,300	0	6,662,720
受取賃貸料収入	0	0	0	0	34,266,960	0	0	34,266,960
こよみ売上	0	92,806,000	0	92,806,000	0	0	0	92,806,000
天文グッズ売上	0	2,345,045	0	2,345,045	0	0	0	2,345,045
化石他標本売上	0	0	0	0	0	0	0	0
事業収益計	29,600	101,481,365	84,800	101,595,765	34,295,660	189,300	0	136,080,725
③ 受取寄付金								
受取寄附金	0	25,328,046	0	25,328,046	0	0	0	25,328,046
受取寄付金計	0	25,328,046	0	25,328,046	0	0	0	25,328,046
④ 受取補助金								
日本宝くじ協会助成金	0	0	0	0	0	0	0	0
受取補助金計	0	0	0	0	0	0	0	0
⑤ 雑収益								
受取利息	0	536	0	536	23	1	0	560
自動販売機売上収入	0	0	0	0	49,950	0	0	49,950
雑収益	19,000	673,541	0	692,541	0	0	0	692,541
貸倒引当金戻入益		0		0	0			0
雑収益計	19,000	674,077	0	693,077	49,973	1	0	743,051
経常収益計	48,600	127,483,488	84,800	127,616,888	34,345,633	189,301	0	162,151,822
(2) 経常費用								
① 事業費								
報酬	180,802	4,828,412	2,515,150	7,524,365	12,053			7,536,418
給与	697,363	24,084,842	0	24,782,205	839,418			25,621,623
法定福利費	107,216	3,228,404	0	3,335,620	47,652	0	0	3,383,272
助成供与費	0	0	0	0	0	0	0	0
普及促進費	0	495,280	0	495,280	0	0	0	495,280
旅費交通費	245,006	908,325	0	1,153,331	0	0	0	1,153,331
通信運搬費	61,388	480,138	0	541,526	0	0	0	541,526
印刷製本費	0	41,877,663	0	41,877,663	0	0	0	41,877,663
消耗品費	380,557	3,762,113	0	4,142,670	0	0	0	4,142,670
車両費	1,065,119	1,430,760	0	2,495,879	0	0	0	2,495,879
水道光熱費	2,493,805	2,336,393	0	4,830,198	0	0	0	4,830,198
福利厚生費	265,480	398,895	0	664,375	0	0	0	664,375
交際接待費	119,854	55,541	0	175,395	0	0	0	175,395
研究費	0	620,565	0	620,565	0	0	0	620,565
負担手数料	882,630	13,205,706	0	14,088,336	0	0	0	14,088,336
修繕費	57,674	3,490,065	0	3,547,739	0	0	0	3,547,739
借料損料	48,709	1,980,823	0	2,029,532	0	0	0	2,029,532
租税公課	2,056	908,573	0	910,629	6,403,376	0	0	7,314,005
事務手数料	27,629	267,495	0	295,124	13,916	0	0	309,040
天文グッズ他仕入費	0	880,586	0	880,586	0	0	0	880,586
こよみ作成販売事業費	0	521,770	0	521,770	0	0	0	521,770
資料蒐集費	36,408	204,981	0	241,389	0	0	0	241,389
育成費	0	43,111	0	43,111	0			43,111
雑費(事)	29,391	90,929	0	120,320	0	0	0	120,320
支払利息	0	1,328,933	0	1,328,933	5,117,116	0	0	6,446,049
減価償却費	285,957	30,023,684	0	30,309,641	0	0	0	30,309,641
貸倒引当金繰入		8,175		8,175	0			8,175
事業費計	6,987,044	137,462,163	2,515,150	146,964,357	12,433,531	0	0	159,397,888
② 管理費								
報酬	0	0	0	0	0	917,582	0	917,582
給与手当	0	0	0	0	0	4,699,819	0	4,699,819
法定福利費	0	0	0	0	0	587,705	0	587,705
旅費交通費	0	0	0	0	0	52,247	0	52,247
通信運搬費	0	0	0	0	0	6,577	0	6,577
事務手数料	0	0	0	0	0	2,324,045	0	2,324,045
資料蒐集費	0	0	0	0	0	0	0	0
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0
負担手数料	0	0	0	0	0	2,030,218	0	2,030,218
租税公課	0	0	0	0	0	12,334	0	12,334
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0
会議費	0	0	0	0	0	437,692	0	437,692
減価償却費	0	0	0	0	0	25,996	0	25,996
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0
寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0
管理費計	0	0	0	0	0	11,094,215	0	11,094,215
経常費用計	6,987,044	137,462,163	2,515,150	146,964,357	12,433,531	11,094,215	0	170,492,102
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 6,938,444	△ 9,978,675	△ 2,430,350	△ 19,347,469	21,912,102	△ 10,904,914	0	△ 8,340,281
他会計振替額	6,938,444	3,584,915		10,523,359	△ 10,523,359			0
当期経常増減額	0	△ 6,393,760	△ 2,430,350	△ 8,824,110	11,388,743	△ 10,904,914	0	△ 8,340,281
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
① 固定資産売却益								
土地売却益	0	0	0	0	48,243,462			48,243,462
固定資産売却益計	0	0	0	0	48,243,462			48,243,462
経常外収益計	0	0	0	0	48,243,462	0	0	48,243,462
(2) 経常外費用								
① 固定資産除却損								
什器除却額	0	124,173	0	124,173	0			124,173
構築物除却		6,524		6,524	0			6,524
固定資産除却損計	0	130,697	0	130,697				130,697
経常外費用計	0	130,697	0	130,697	0			130,697
当期経常外増減額	0	△ 130,697	0	△ 130,697	48,243,462	0	0	48,112,765
税引前当期一般正味財産増減額	0	△ 6,524,457	△ 2,430,350	△ 8,954,807	59,632,205	△ 10,904,914	0	39,772,484
当期一般正味財産増減額	0	△ 6,524,457	△ 2,430,350	△ 8,954,807	59,632,205	△ 10,904,914	0	39,772,485
一般正味財産期首残高	5,726,282	72,863,003	43,812,957	122,402,242	17,702,671	50,210,917	0	190,315,830
一般正味財産期末残高	5,726,282	66,338,546	41,382,607	113,447,435	77,334,876	39,306,004	0	230,088,314
II 指定正味財産増減の部								
III 正味財産期末残高	5,726,282	66,338,546	41,382,607	113,447,435	77,334,876	39,306,004	0	230,088,314

管理費 11,094,215
 収益事業費 12,433,531
 公益事業費 146,964,357 + 収益事業費 12,433,531 = 865,383
 利益繰入額 = (収益事業の利益 21,912,102 - 865,383) × 50% = 10,523,359

貸 借 対 照 表

(平成30年3月31日現在)

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	15,120,426	36,659,341	△ 21,538,915
現金	582,149	612,482	△ 30,333
普通預金	12,985,990	35,073,429	△ 22,087,439
郵便貯金	167,071	491,387	△ 324,316
郵便振替	1,385,216	482,043	903,173
受取手形	390,000	465,000	△ 75,000
未収入金	9,446,351	8,430,940	1,015,411
売掛金	6,437	0	6,437
貸倒引当金	△ 75,622	△ 67,447	△ 8,175
流動資産合計	24,887,592	45,487,834	△ 20,600,242
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
土地	39,440,820	39,440,820	0
基本財産合計	39,440,820	39,440,820	0
(2) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3) その他の固定資産			
土地	19,226,454	20,350,992	△ 1,124,538
建物	377,948,267	53,048,600	324,899,667
建物附属設備	9,492,718	2,273,340	7,219,378
構築物	15,033,855	7,330,604	7,703,251
車両運搬具	1,172,127	1,757,310	△ 585,183
什器備品	54,589,340	12,725,002	41,864,338
建設仮勘定	0	234,620,980	△ 234,620,980
借地権	947,135	947,135	0
電話加入権	380,150	380,150	0
ソフトウェア	3,108,069	4,217,250	△ 1,109,181
貯蔵品	4,452,191	3,884,004	568,187
有価証券	0	50,000,000	△ 50,000,000
長期前払費用	47,940	47,940	0
出資金	10,000	10,000	0
その他固定資産合計	486,408,246	391,593,307	94,814,939
固定資産合計	525,849,066	431,034,127	94,814,939
資産合計	550,736,658	476,521,961	74,214,697

貸 借 対 照 表

(平成30年3月31日現在)

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
Ⅱ. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	32,182,020	31,423,938	758,082
短期借入金	15,000,000	20,000,000	△ 5,000,000
預り金	75,076	144,469	△ 69,393
預り保証金	16,688,000	17,802,000	△ 1,114,000
流動負債合計	63,945,096	69,370,407	△ 5,425,311
2. 固定負債			
長期借入金	241,570,000	201,440,000	40,130,000
長期未払金	15,133,248	15,395,724	△ 262,476
固定負債合計	256,703,248	216,835,724	39,867,524
負債合計	320,648,344	286,206,131	34,442,213
Ⅲ. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	230,088,314	190,315,830	39,772,484
(うち基本財産への充当額)	(39,440,820)	(39,440,820)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	230,088,314	190,315,830	39,772,484
負債及び正味財産合計	550,736,658	476,521,961	74,214,697

貸借対照表内訳表
(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目名	公益事業目的事業会計				収益事業会計 不動産賃貸等収益事業	法人会計	内部取引消去	合計
	国際	天文	共通	公益目的事業合計				
I 資産の部								
1. 流動資産								
(1) 現金預金								
現金	19,326	562,823	0	582,149	0	0	0	582,149
普通預金	3,237,276	3,404,167	0	6,641,443	4,305,610	2,038,937	0	12,985,990
郵便貯金	0	167,071		167,071	0	0	0	167,071
郵便振替	0	1,385,216	0	1,385,216	0	0	0	1,385,216
定期預金					0	0	0	0
現金預金合計	3,256,602	5,519,277	0	8,775,879	4,305,610	2,038,937	0	15,120,426
(2) その他流動資産								
受取手形	0	390,000	0	390,000	0	0	0	390,000
未収入金	0	9,446,351	0	9,446,351	0	0	0	9,446,351
売掛金	0	6,437	0	6,437	0			6,437
貸倒引当金		△ 75,622		△ 75,622	0		0	△ 75,622
その他流動資産合計	0	9,767,166	0	9,767,166	0	0	0	9,767,166
流動資産合計	3,256,602	15,286,443	0	18,543,045	4,305,610	2,038,937	0	24,887,592
2. 固定資産								
(1) 基本財産								
土地	2,193,370	0		2,193,370	0	37,247,450	0	39,440,820
基本財産合計	2,193,370	0	0	2,193,370	0	37,247,450	0	39,440,820
(2) 特定資産								
建設資金積立金		0	0	0	0	0	0	0
特定資産合計	0	0	0	0	0	0	0	0
(3) その他固定資産								
土地	203,510	2,176,085	0	2,379,595	16,846,859	0	0	19,226,454
建物	0	263,695,253	41,382,607	305,077,860	72,870,407	0	0	377,948,267
構築物	0	15,033,855	0	15,033,855	0	0	0	15,033,855
建物附属設備	0	9,492,718	0	9,492,718	0	0	0	9,492,718
車両運搬具	0	1,172,127	0	1,172,127	0	0	0	1,172,127
什器備品	0	54,589,340	0	54,589,340	0	0	0	54,589,340
建設仮勘定		0	0	0	0	0	0	0
借地権		947,135	0	947,135	0	0	0	947,135
電話加入権	72,800	297,105	0	369,905	0	10,245	0	380,150
有価証券	0	0	0	0	0	0	0	0
貯蔵品	0	4,452,191	0	4,452,191	0	0	0	4,452,191
長期前払費用	0	47,940	0	47,940	0	0	0	47,940
出資金	0	0	0	0	0	10,000	0	10,000
繰延資産	0	3,108,069	0	3,108,069	0			3,108,069
その他固定資産合計	276,310	355,011,818	41,382,607	396,670,735	89,717,266	20,245	0	486,408,246
固定資産合計	2,469,680	355,011,818	41,382,607	398,864,105	89,717,266	37,267,695	0	525,849,066
資産合計	5,726,282	370,298,261	41,382,607	417,407,150	94,022,876	39,306,632	0	550,736,658
II 負債の部								
1. 流動負債								
未払金	0	32,182,020		32,182,020	0	0	0	32,182,020
預り金	0	74,448		74,448	0	628	0	75,076
短期借入金		15,000,000		15,000,000	0			15,000,000
預り保証金	0	0		0	16,688,000	0	0	16,688,000
流動負債合計	0	47,256,468	0	47,256,468	16,688,000	628	0	63,945,096
2. 固定負債								
長期借入金		241,570,000		241,570,000	0			241,570,000
長期未払金	0	15,133,248	0	15,133,248	0			15,133,248
固定負債合計	0	256,703,248	0	256,703,248	0	0	0	256,703,248
負債合計	0	303,959,716	0	303,959,716	16,688,000	628	0	320,648,344
III 正味財産の部								
(うち基本財産への充当額)	(2,193,370)	(37,247,450)	(0)	(39,440,820)	0	(0)	0	(39,440,820)
1. 一般正味財産	5,726,282	66,338,545	41,382,607	113,447,434	77,334,876	39,306,004	0	230,088,314
正味財産合計	5,726,282	66,338,545	41,382,607	113,447,434	77,334,876	39,306,004	0	230,088,314
負債及び正味財産合計	5,726,282	370,298,261	41,382,607	417,407,150	94,022,876	39,306,632	0	550,736,658

財 産 目 録

平成30年3月31日現在

科 目	金 額	共用割合
I 流動資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
現金手許有高		
本部	562,823	
沼津事務所	19,326	
普通預金		
静岡銀行函南支店 222352	1,429,426	
静岡銀行函南支店 249264	504,271	
静岡銀行函南支店 917236	1,000	
スルガ銀行函南支店 2586243	2,365,868	
スルガ銀行函南支店 2411226	0	
三島信用金庫 函南支店 203499	1,859,793	
三島信用金庫 函南支店 416800	2,204,617	
三井住友銀行 永福町支店	200,946	
U F J 永福町支店 1167263	4,305,610	
U F J 永福町支店 4540672	29,765	
南駿農協西浦みかん支所	84,694	
郵便貯金		
函南町郵便局 12310-5139151	151,757	
函南町郵便局 12360-55955321	15,314	
郵便振替		
函南駅前郵便局 東京1-48621	235,149	
函南駅前郵便局 東京4-97397	1,147,323	
函南郵便局 本局4-90791	2,744	
受取手形		
約束手形	390,000	
未収入金		
こよみ売上金（学校等一般）	9,446,351	
売掛金	6,437	
貸倒引当金	△ 75,622	
流動資産合計	24,887,592	
2. 固定資産		
(1) 基本財産		
土地		
静岡県田方郡函南町桑原三本松1308番地223	21,253,659	
1308番地223 平成6年取得 1,794㎡		
静岡県田方郡函南町桑原三本松1308番地134	15,922,096	
平成21年取得 1,882㎡		
静岡県田方郡函南町桑原三本松1308番地224	2,265,065	
平成27年取得 313㎡		
基本財産合計	39,440,820	

財 産 目 録

平成30年3月31日現在

科 目	金 額	共用割合
(2) その他固定資産		
土地（敷地）		
沼津市西浦木負館ノ内373番地の1 昭和36年取得 237.6㎡	216,000	
沼津市西浦木負館ノ内383番地 昭和36年取得 762.63㎡	693,000	
沼津市西浦木負館ノ内384番地の6 昭和36年取得 72.72㎡	66,000	
沼津市西浦木負館ノ内385番地の1 昭和36年取得 1,047.76㎡	1,109,145	
沼津市西浦木負館ノ内382番地の2 昭和36年取得 188.42㎡	295,450	
福岡市西区内浜1丁目3 昭和43年取得 2,396.98㎡	16,846,859	
建物		
沼津市西浦木負館ノ内383番地の1 （本館）昭和29年建築 木造 504㎡	}	
沼津市西浦木負館ノ内373番地の1 （別館）昭和29年建築 木造 152.23㎡		
沼津市西浦木負館ノ内383番地の1 （食堂・守衛）昭和29年建築 木造 27.69㎡		—
沼津市西浦木負館ノ内383番地の1 （詰所・物置）昭和29年建築 木造 52.54㎡ （以上合計面積 736.46㎡）		
沼津市西浦木負館ノ内383番地の1 （本館増築）昭和54年建築 以上家屋番号「木負1番2」登記面積703.39㎡		202,895
沼津市西浦木負館ノ内385番地の1 （研修館）昭和50年建築 木造瓦葺2階建408.51 （家屋番号「385番1の1」登記面積408.51㎡）	425,672	
静岡県田方郡函南町桑原三本松1308番地222 （観測所・研修所）平成6年取得 4階建 延708.74㎡	15,552,426	
静岡県田方郡函南町桑原三本松1308番地223 （新プラザリウム館）平成8年取得 3階建 413.5㎡	31,897,867	
静岡県田方郡函南町桑原三本松1308番地222 （地学資料館）平成6年取得 平屋建 143.96㎡	1,456,559	
静岡県田方郡函南町桑原三本松1308番地41の3 木造 亜鉛メッキ鋼板葺 2階建 延353.85㎡	}	
静岡県田方郡函南町桑原三本松1308番地134の2 木造 亜鉛メッキ鋼板葺 2階建 延729.55㎡ （以上平成21年無償取得 合計面積 1,103.4㎡）		—
静岡県田方郡函南町桑原三本松1308番地223 （新天文台）平成29年取得 鉄筋コンクリート造 4階建 延1,121.24㎡		328,412,848

財 産 目 録

平成30年3月31日現在

科 目	金 額	共用割合
建物付属設備		
静岡県田方郡函南町桑原三本松1308番地222 (給排水設備トイレ)平成17年度取得	414,105	
静岡県田方郡函南町桑原三本松1308番地222 (給排水設備浴室)平成17年度取得	598,497	
静岡県田方郡函南町桑原三本松1308番地222 (給排水設備ポイラー)平成17年度取得	241,750	
静岡県田方郡函南町桑原三本松1308番地222 (展示室空調機)	131,139	
静岡県田方郡函南町桑原三本松1308番地222 (ポンプ取替)	146,102	
静岡県田方郡函南町桑原三本松1308番地222 (キューピクル)	410,700	
静岡県田方郡函南町桑原三本松1308番地223 (エレベーター)	7,550,425	
構築物		
静岡県田方郡函南町桑原三本松1308番地223 楕円型看板	74,548	
静岡県田方郡函南町桑原三本松1308番地223 複合遊具	2,308,954	
静岡県田方郡函南町桑原三本松1308番地223 駐車場舗装	1,746,000	
静岡県田方郡函南町桑原三本松1308番地223 道路面舗装	2,116,800	
静岡県田方郡函南町桑原三本松1308番地223 アスファルト舗装	8,787,553	
借地権		
静岡県田方郡函南町桑原三本松1308番地222 平成6年借地権取得 菅沼秀夫1,034㎡	597,135	
静岡県田方郡函南町桑原三本松1308番地41 平成21年借地権取得 菅沼秀夫2,214.96㎡	350,000	
電話加入権(公益目的事業に97.3% 法人運営に2.7%使用)		
静岡県田方郡函南町桑原三本松1308番地222 函南電話局 979-1428	52,412	
函南電話局 978-3774	72,800	
函南電話局 978-7601(FAX)	66,431	
函南電話局 979-3662(ハ°コン)	52,000	
函南電話局 979-3565	63,707	
沼津市西浦木負383番地 伊豆長岡電話局 942-2126	72,800	
車両運搬具		
乗用車 ホンダフィット	1	
ホンダNBOX	1	
スズキキャリアトラック	1	
アルファード	1,172,124	
什器備品(公益目的事業に99.8% 法人運営に0.2%使用)		
器具備品	54,589,340	

財 産 目 録

平成30年3月31日現在

科 目	金 額		共用割合
貯蔵品			
天文小冊子	3,744,000		
天文グッズ	708,191		
長期前払費用			
リサイクル費用	47,940		
出資金			
三島信用金庫	10,000		
無形固定資産			
ソフトウェア	3,108,069		
その他固定資産合計	486,408,246		
固定資産合計		525,849,066	
資産合計			550,736,658
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金			
源泉税預り金	45,576		
地方税預り金	56,200		
その他	△ 26,700	75,076	
未払金			
社会保険料	430,020		
その他未払金	0		
暦印刷代	31,752,000	32,182,020	
短期借入金			
短期借入金	15,000,000		
預り保証金			
預り敷金	16,688,000		
流動負債合計		63,945,096	
2. 固定負債			
長期未払金			
器具備品	15,133,248		
長期借入金			
長期借入金	241,570,000		
固定負債合計		256,703,248	
負債合計			320,648,344
正味財産			230,088,314